CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2555 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
10 de agosto de 2009. Ao décimo dia do mês de agosto do ano dois mil e nove às 20
horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2555ª sessão ordinária
desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Almiro  Sinotti,  Antonio  Carlos
Bueno Gonçalves, Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo  Eduardo
Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número
legal, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2554, da Sessão Ordinária de 03 de agosto de 2009, a qual
não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, que
procedesse com a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador Otacilio José
Barreiros  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do  Expediente,  Indicações  e  Pedido  de
Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. A seguir, o Sr.
Presidente  pediu que constasse da Ata o Expediente:  01)  –  Exemplar  da  Revista
Sports Business 2009; 02) – Exemplar do Jornal Força SP, Ano 05, nº 06, 07/2009; 03)
– Jornal da Câmara, Ano 10, nº 2297; 04) – Jornal do Senado, Ano XV, nº 3.065/228,
de 03 a 09/08/2009; 05) – Convite da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo,
para o “I Encontro de Parlamentares Ambientalistas”, dia 19/08/2009; 06) – Ofício nº
05/2009/2010,  da  A.R.L.S.  Cruzeiro  do  Sul  nº  204,  informando  a  Diretoria  para  a
Gestão 2009/2010; 07) – Convite da Prefeitura Municipal de Osasco, para o Fórum de
Tecnologia Social, de 13 a 14/08/2009, às 09 horas; 08) – Convite da Defesa Civil do
Estado de São Paulo, para o “Seminário de Defesa Civil do Estado de São Paulo”, dia
12/08/2009, às 08:30 horas; 09) – E-mail da Assembléia Legislativa do Estado de São
Paulo,  convidando  para  Audiências  Públicas,  visando  a  discussão  da  Lei
Orçamentária Anual de 2010,  dia 07/08/2009, na Câmara Municipal de Piracicaba;
10) – E-mail da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, retificando a data da
Audiência Pública para o Orçamento 2010, dia 10/08/2009, na Câmara Municipal de
Piracicaba; 11) – Requerimento do Partido Socialismo e Liberdade, PSOL, solicitando
o  uso  da  “Tribuna  Livre”,  na  próxima Sessão  Ordinária;  12)  –  Ofício  Especial  do
Deputado  Federal  João  Caramez,  encaminhando  mensagens  de  felicitações  em
comemoração  ao  Centésimo  Octagésimo  Sexto  Aniversário  do  Município  de
Pirassununga; 13) – Ofício nº 771/2009, do Deputado Federal Lobbe Neto, acusando
e agradecendo o recebimento do Requerimento nº 347/2009, de autoria do Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  pelas  mensagens  de  felicitações
referente à função de Presidente da Comissão Especial que debaterá o Estatuto da
Juventude;  14)  –  Câmara  dos  Deputados,  enviando,  Extrato  dos  Recursos  do
Orçamento  da  União  destinados  ao  Município  de  Pirassununga,  06/2009,  (R$
11.333.063,67);  15)  – Ofício  Circular  do  Ministério  do  Desenvolvimento  Social  e
Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção
dos Serviços de Ação Continuada (R$ 18.006,00); 16) – Ofício nº 2197/2009, da Caixa
Econômica  Federal,  Superintendência  Regional  de  Piracicaba,  em  resposta  ao
Requerimento nº 329/2009, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
solicitando  à  todas  as  Instituições  Bancárias  presentes  no  Município,  para  que
viabilizem  estudos  visando  a  implantação  de  Agência  ou  Posto  de  Atendimento

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Bancário na Zona Norte do Município; 17) – Ofício da Telefônica do Brasil, enviando
mensagem  de  cumprimento  em  comemoração  do  Centésimo  Octogésimo  Sexto
Aniversário de fundação do Município de Pirassununga; 18) – Nota de Esclarecimento
da Macaw Incorporadora Ltda, em atenção aos Pedido de Informações nºs: (70, 71 e
72/2009), de autoria do Vereador Almiro Sinotti,  à respeito de informações sobre a
construção irregular de prédios denominados e conhecidos como “Spazio I e II”,  e
“Gusmão  I  e  II”;  19)  –  Ofício  do  Presidente  da  Câmara,  Vereador  Natal  Furlan,
encaminhando os Balancetes da Receita e Despesas, referente ao mês 07/2009; 20)
– Ofício nº 16/2009, do Executivo Municipal, requerendo documentos para instruir o
TC-2039/026/08, que trata das contas do exercício de 2008, do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo  –  Unidade Regional  de  Araras; 21)  –  Ofício  nº  94/2009 do
Executivo Municipal, encaminhando Projeto de Lei Complementar, que recebeu o nº
02/2009,  que  visa  autorizar  alterar,  acrescentar  e  revogar  dispositivos  da  Lei
Complementar nº 81, de 28 de dezembro de 2007, o Código Tributário do Município
de Pirassununga e dá outras providências. Encaminhado às Comissões Permanentes
da  Casa,  pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres; 22)  -  Ofício  GAB.  nº
482/2009,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário  Municipal  de  Governo,  em
complemento ao Ofício GAB. nº 480/2009, encaminhando cópia das manifestações
das  Seções  de  Cadastro  Fiscal  e  Tributação,  complementando  informações
solicitadas  no  Pedido  de  Informações  nº  70/2009,  de  autoria  do  Vereador  Almiro
Sinotti,  à  respeito  de  informações  sobre  a  construção  irregular  de  prédios
denominados  e  conhecidos  como “Spazio  I  e  II”,  localizado  nas  proximidades  da
Avenida  Painguás;  23)  –  Ofício  GAB.  nº  490/2009,  do  Executivo  Municipal,  em
atenção às Indicações nºs: (174/2009, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano
Rosa); (315/2009, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa); (335/2009,
de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho); (339/2009, de
autoria  do  Vereador  Natal  Furlan);  (416/2009,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho); (428/2009, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Duz); (429/2009, de autoria do Vereador Antonio Carlos Duz); (434/2009, de autoria
do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho); (450/2009, de autoria do
Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa); (463/2009, de autoria do Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho);  24) – Ofício GAB. nº 491/2009, do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 75/2009, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de
verba encaminhada pelo Deputado Federal Arnaldo Calil Pereira Jardim e o Deputado
Estadual Davi Zaia para aplicação em esporte e lazer e ainda para melhoria de áreas
dos conjuntos habitacionais da CDHU; 25) - Ofício GAB. nº 476/2009, do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 73/2009, de autoria do Vereador Almiro Sinotti,  à respeito de informações sobre a
construção de muros nas imediações da FEPASA, na Avenida Juca Costa; 26) - Ofício
GAB. nº 477/2009, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em
atenção ao Pedido de Informações nº 74/2009, de autoria do Vereador Almiro Sinotti,
à respeito de informações sobre a construção de um prédio de dezenove andares, à
Rua Joaquim Procópio de Araújo;  27)  –  Projeto  de Lei  nº  98/2009,  de autoria  do
Vereador Otacilio José Barreiros, que visa autorizar o Poder Executivo nos termos do

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

§  2º,  do  inciso  II  do  artigo  86  da  Lei  Orgânica  Municipal  a  proceder  a  venda  a
proprietários  lindeiros  de  áreas  remanescentes  e  inaproveitáveis  para  edificação.
Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem
os pareceres. As Indicações e Pedidos de Informações a seguir foram encaminhados
ao Executivo Municipal:  28) - Indicação nº 500/2009, de autoria do Vereador Almiro
Sinotti, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de elevar a referência
salarial dos Vigias; 29) - Indicação nº 501/2009, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
extinguir a exigência da Certidão de Uso do Solo, quando da aprovação de projetos
de construção; 30) - Indicação nº 502/2009, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  estude  a  possibilidade  de
contratar, através de concurso, um Engenheiro Sanitarista, para fazer parte do quadro
de servidores municipais; 31) – Indicação nº 503/2009, de autoria dos Vereadores:
Hilderaldo Luiz Sumaio, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Almito Sinotti, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de providenciar os reparos necessários
na ponte que dá acesso ao Bairro Morim; 32) - Indicação nº 504/2009, de autoria do
Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de realizar reformas na Unidade Básica de Saúde
do  Jardim  das  Laranjeiras;  33)  -  Indicação  nº  505/2009,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo  Municipal,
verifique a possibilidade de munir um maior número de ruas das lixeiras, para que a
cidade apresente um aspecto visual mais limpo e ainda, economizando a mão-de-obra
dos garis que trabalham na limpeza das ruas; 34) - Indicação nº 506/2009, de autoria
do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de realizar  campanha,  visando  conscientizar  a
população a não jogar lixo nas ruas da cidade; 35) - Indicação nº 507/2009, de autoria
dos Vereadores: Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Roberto Bruno, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de criar nos bairros da cidade,
atendimento  da  Secretaria  Municipal  de  Promoção  Social;  36)  -  Indicação  nº
508/2009, de autoria do Vereador Roberto Bruno, para que o Executivo Municipal,
verifique a possibilidade de doar para o Grupo Voluntários de Combate ao Câncer
GVCC terreno, visando a construção de sede própria; 37) – Pedido de Informações nº
79/2009, de autoria dos Vereadores: Almiro Sinotti e Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
à  respeito  de  informações  sobre  a  locação  de  imóveis  da  Municipalidade  para
particulares.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  que  procedesse  à  leitura  dos
requerimentos:  38) -  Requerimento nº 375/2009, de autoria do Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais quatro edis,  consignando
votos de congratulações ao Prefeito Municipal Senhor Ademir Alves Lindo Lindo, pela
inauguração das Unidades de Saúde no Bairro da Raia e Vila Redenção, estendendo
ainda,  ao  Secretário  Municipal  de  Saúde,  Dr.  Fernando  Paulo  Garritano  Pereira
Ramalho, ao Secretário Municipal de Educação, Professor Orlando Bastos Bonfim, à
Diretora da EMEIEF Júlia Colombo de Almeida, Professora Maria Olímpia Vilela da
Silva,  e  aos  responsáveis  pelas  Unidades  de  Saúde  e  seus  funcionários.  Neste
momento,  a  Presidência  comunicou  a  retificação  na  apreciação  de  referido

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

requerimento, informando que, na forma do inciso III, parágrafo primeiro do artigo 62
do Regimento Interno, referido requerimento é retirado por falta de apoiamento; 39) -
Requerimento nº 376/2009, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito
por  mais  sete  edis,  consignando  votos  de  congratulações  ao  Comandante  da
Academia  da  Força  Aérea,  Brigadeiro  do  Ar  Marco  Antonio  Carballo  Perez,  pela
excelência de mais um “Domingo Aéreo”. Aprovado por unanimidade de votos; 40) -
Requerimento nº 377/2009, de autoria dos Vereadores: Natal Furlan e Otacilio José
Barreiros, e subscrito por mais cinco edis, para que se registre o reconhecimento ao
profissionalismo do Policial  Yoshirari  Kawasaki, extensivos a todos os policiais que
oficiam nas investigações dos crimes como roubos e tentativas de latrocínio em nossa
cidade.  Aprovado por  unanimidade de votos;  41)  -  Requerimento nº  378/2009,  de
autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por mais seis edis,
solicitando intercessão do Deputado Federal Arnaldo Calil Pereira Jardim, para que
empenhe  meios  em  fomentar  a  criação  de  novos  planos  de  quitação  de  casas
populares  da  CDHU  e  COHAB  para  benefício  dos  mutuários.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos;  42)  -  Requerimento  nº  379/2009,  de  autoria  do  Vereador
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,  solicitando
intercessão do Deputado Estadual Davi Zaia, para que empenhe meios em fomentar a
criação de novos planos de quitação de casas populares da CDHU e COHAB para
benefício dos mutuários. Aprovado por unanimidade de votos; 43) - Requerimento nº
380/2009, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por
mais seis edis, solicitando intercessão do Secretário de Gestão Pública do Estado de
São Paulo, Sidney Beraldo, para que empenhe meios em fomentar a criação de novos
planos  de  quitação  de  casas  populares  da  CDHU  e  COHAB  para  benefício  dos
mutuários. Aprovado por unanimidade de votos; 44) - Requerimento nº 381/2009, de
autoria dos Vereadores: Roberto Bruno, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais quatro edis, para que seja
transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento do Senhor Ciro
dos Santos. Aprovado por unanimidade de votos; 45) - Requerimento nº 382/2009, de
autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais seis edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
do Senhor Leonildo Pereira. Aprovado por unanimidade de votos; 46) - Requerimento
nº 383/2009, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais sete edis,
para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo passamento
do Senhor Nelson Pereira Tangerino. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada
a leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Natal Furlan consultou o Sr. Secretário,
se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Inscrito,  usou  da  palavra  o
Vereador  Roberto  Bruno,  sendo  aparteado  pelo  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho. A seguir, usou da palavra o Vereador inscrito, Almiro Sinotti,
o qual foi aparteado pelo Vereador Paulo Eduardo Caetano Filho. Em seguida, usou
da palavra, o Vereador inscrito Otacilio José Barreiros, sendo aparteado pelo Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa. Usou da palavra o Vereador inscrito Paulo Eduardo
Caetano  Rosa,  sendo  aparteado  pelos  Vereadores:  Otacilio  José  Barreiros   e
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Logo após, usou da palavra o Vereador
inscrito Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelos Vereadores: Antonio

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Carlos Duz e Almiro Sinotti. A seguir, usou da palavra o já inscrito Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, o qual foi aparteado pelos Vereadores: Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Roberto Bruno. Por fim,
o já inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho usou da palavra,
sendo aparteado pelo Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa.  Não havendo mais
Vereadores inscritos, o Senhor Presidente, Vereador Natal Furlan, passou à Ordem do
Dia que constou do seguinte: 01) – Primeira Discussão do Projeto de Lei nº 86/2009,
de  autoria  do  Executivo  Municipal,  que  visa  autorizar  inclusão  de  ação  1277  –
Implantação de Cozinha Comunitária na Lei nº 3.437, de 12 de dezembro de 2005 –
Plano Plurianual  de Investimentos para o período de 2006 a 2009. Em discussão,
usou da palavra o Vereador Roberto Bruno. Colocado em votação, o Projeto de Lei nº
86/2009 foi  aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia o Sr.
Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário  se  havia  Vereador  inscrito  para  falar  na
Explicação Pessoal. Inscrito, usou da palavra o Vereador Otacilio José Barreiros. A
seguir, o já inscrito Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, usou da palavra. Por
fim,  usou  da  palavra  o  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio.  Não  havendo  mais
vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo a  tratar,  o  Senhor  Presidente  deu  por
encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar,
digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora
Geral, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/